
COMUNE DI LOIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

28/10/2021Data

 372 

Assunta il giorno VENTOTTO del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTUNO da GAMBERINI EVA 
Responsabile del AREA TERRITORIO E AMBIENTE

AFFIDAMENTO SERVIZIO RIMOZIONE NEVE DALLE STRADE STAGIONE 2021-2022

Oggetto:

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 148 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO RIMOZIONE NEVE DALLE STRADE STAGIONE 2021-

2022 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
Comunali;  
 
RICHIAMATI gli artt. 107 - 109 del TUEL, in forza dei quali le prerogative gestionali 
competono ai Responsabili dei Servizi (di Area), previa nomina sindacale; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 16 del 16/12/2020 con il quale le è 
stata affidata per l’anno 2021 la responsabilità dell'Area Territorio e Ambiente; 
 
VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 50/2016; 
 il vigente CCNL Funzioni Locali; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO il DUP 2021-2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 
22/12/2020 e s.m.i.; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 84 del 22/12/2020 e s.m.i.; 
 
VISTO il PEG 2021-2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 160 del 
30/12/2020 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 27/08/2015 con cui è 
stata approvata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 - comma 3bis - del D.Lgs. 
163/2006, la convenzione con l'Unione Montana Savena-Idice per la gestione in 
forma associata della stazione appaltante unica e della centrale di committenza 
(SUA);  
 
RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito con 
L. 120/2020, e modificato dall’art 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021 il quale prevede: 

- al comma 1: deroghe, qualora la determina a contrarre o altro atto 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 148 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

equivalente di avvio del procedimento sia adottata entro il 
30/06/2023, alle procedure ordinarie stabilite dal codice degli appalti 
per quanto attiene a quanto specificato ai successivi commi 2, 3 e 4; 

- al comma 2: l’innalzamento della soglia per l’affidamento diretto di 
lavori fino a € 150.000,00 e per servizi e forniture fino a € 139.000; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n 36 del 22/04/2021 avente ad 

oggetto “SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE - SFALCIO BANCHINE STRADALI- 

RIMOZIONE NEVE E SPARGIMENTO SALE  - APPROVAZIONE CAPITOLATO; 

RICHIAMATA  la determinazione 165-57/UO1/2021 con cui sono state approvate 

le modalità di affidamento del servizio di rimozione neve dalle strade, sfalcio 

banchine stradale e spargimento  sale; 

VERIFICATO che dalla documentazione predisposta risultava:  

- l’affidamento del servizio previsto per il periodo 2021-2026 così 
suddiviso: 

o servizio rimozione neve stagioni invernali da 2021-2022 a 
2025-2026 

o servizio spargimento sale stagioni invernali da 2022-2023  a 
2025-2026 

o servizio sfalcio banchine stradali dal 2022 al 2026 
salvo rinnovo per altri 3 anni 
 

- l’importo del servizio per l’intero periodo al netto dell’eventuale 
proroga a risulta pari a € 444.317,50 oltre IVA così suddiviso  

o Sgombero neve € 284.560,00 
o Spargimento sale € 91.000,00 
o Sfalci banchine stradali € 68.757,50  

 
- un valore complessivo di € 542.687,35 IVA 22% compresa 

- l’importo compreso il periodo di rinnovo pari a €  724.558,00 oltre 
IVA 

VERIFICATO che: 

- In data 14/08/2021 è stata avviata procedura per l’affidamento del servizio 
(gara aperta affidata con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
tramite piattaforma SATER previa pubblicazione su GUUE – GURI- quotidiani) e 
alla data di scadenza per la presentazione, 22/09/2021, non è pervenuta alcuna 
offerta. 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 148 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

- Con verbale del 22/09/2021 la Stazione Unica Appaltante ha dichiarato la gara 
deserta. 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio per la stagione 
invernale 2021-2022, in attesa di poter riavviare una nuova procedura di gara: 

- si è provveduto a inviare con una richiesta di preventivo per l’avvio servizio; 

- entro il termine fissato del 14/10/2021 non è pervenuta alcuna proposta;  

DATO ATTO che in data 26/10/2021 al prot 9029, è pervenuto un preventivo da 
parte della ditta Marchesi Movimento terra relativo al servizio rimozione neve dalle 
strade e monitoraggio delle stesse per la stagione 2021-2022; 

VERIFICATO che la proposta per tutti i percorsi comprensivo del monitoraggio, 
posti a base di gara risulta pari a: 

- € 25.000,00 quota fissa comprensiva di oneri per la sicurezza 

- € 35.332,00 quota variabile (presunta) 

Per € 60.332,00 oltre IVA per complessivi € 73.605,04; 

DATO ATTO che trattasi di affidamento di un servizio di importo inferiore a € 
75.000,00 (IVA esclusa) e che quindi è comunque possibile procedere ai sensi della 
L 120/2020 soprarichiamata; 

CONSIDERATO inoltre che trattandosi di un unico affidamento di tutti i 10 percorsi 
si è provveduto ad acquisire un unico CIG 8957527120; 

VISTO il capitolato d’appalto aggiornato; 

VERIFICATO  che: 

-  non vi sono al momento proposte alternative per l’espletamento del servizio  

- Il servizio in oggetto e un servizio pubblico essenziale 

- il prezzo non è direttamente comparabile con le somme a base di gara in 
considerazione del fatto che viene fatto proposto per una sola stagione e con 
una distribuzione dei costi tra parte variabile e fissa diversa (costo del 
monitoraggio integrato nel costo orario del servizio); 

PRECISATO che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche per 
l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento del servizio, 
fatto salvo le verifiche sul casellario giudiziale per le quali si ritiene efficace 
l’aggiudicazione in base all’autocertificazione presentata in sede di presentazione 
dell’offerta, in considerazione delle verifiche effettuate di recente da altre 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 148 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

amministrazioni per le quali lo stesso soggetto è risultato aggiudicatario di analogo 
affidamento, con riserva di verifica del mantenimento dei requisiti; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interessi, anche solo potenziali, né di gravi 
ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore 
materiale dell'atto, né in capo al responsabile del procedimento e/o Responsabile 
firmatario dell'atto medesimi; 
 
RICHIAMATI: 

- L’art 36 del Dlgs 50/2016; 

- L’art 1 L 120/2020 
 

DETERMINA 
 

1. AFFIDARE il servizio di rimozione neve dalle strade per la stagione 2021-2022 
alla ditta MARCHESI MOVIMENTO TERRA nel limite dei seguenti importi:  

- € 25.000,00 quota fissa comprensiva di oneri per la sicurezza 

- € 35.332,00 quota variabile comprensiva del monitoraggio (presunta) 

Per complessivi € 60.332,00 oltre IVA per un totale di € 73.605,04; 

 
2. DI DARE ATTO che il servizio verrà eseguito secondo quanto indicato nel 

capitolato; 
 

3. RIDETERMINARE gli impegni neve per l’anno 2021 (T165/21 SUB 1) e ridurlo 
a € 24.535,01;  

 
4. DI DARE ATTO quindi che le somme necessarie al presente affidamento sono 

già state impegnate (impegno T165/21) e con il presente atto viene sub-
impegnato nel seguente modo:  

 
Eserc. Finanz. 2021  
Cap./Art.  908131/110 Descrizione Rimozione neve dalle 

strade– viabilità, 
circolazione stradale e 
servizi connessi 

Impegno T165/21 anno 2021 sub 1 

CIG 8957527120 

CUP / 
Creditore MARCHESI MOVIMENTO TERRA 
Causale RIMOZIONE NEVE 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 148 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

Importo € 24.535,01 
Esigibilità (scadenza/e 
pagamento) 

31/12/2021 

 
5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 
Eserc. Finanz. 2022  
Cap./Art.  908131/110 Descrizio

ne 
Rimozione neve dalle 
strade– viabilità, 
circolazione stradale e 
servizi connessi 

CIG 8957527120 

CUP / 
Creditore MARCHESI MOVIMENTO TERRA 
Causale RIMOZIONE NEVE 

Importo € 49.070,02 

Esigibilità (scadenza/e 
pagamento) 

31/05/2022 

 
6. REVOCARE i restanti impegni relativi agli anni 2022 e 2023  e prenotazioni di 

impegno (impegno T165/21 SUB 1 anno 2022 e sub 1 anno 2023 / 
prenotazione impegno T165/21 SUB 2 anno 2022 e sub 2 anno 2023) 

 
7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’ing Chiara Fanti. 


		2021-10-28T16:11:51+0200
	Eva Gamberini




